
 

 
 

 
 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per procedere ad indagine di mercato e successiva trattativa diretta su MEPA 
relativa alla fornitura di “Spazi e strumenti digitali per le STEM”.  
Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2 
“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione 
Europea – Next Generation EU. 
 
CUP: I39J21016340001 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell''art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTI  i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  l’avviso pubblico AOOGEFID 0010812 del 13/05/2021, di cui all'oggetto; 

VISTA la nota prot.n. 71643del 29/08/2022 con la quale il MI ha comunicato che codesta Istituzione Scolastica è 

stata autorizzata ad attuare il progetto:  “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. per un importo pari a € 16.000,00; 

CNIC818004 - AVS8B3S - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007569 - 09/11/2022 - VI.10 - I



 

VISTO il Regolamento dell’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi che disciplina le modalità di attuazione 

delle procedure in economia, redatto ai sensi del D.Lgs 50/2016 e del D.I. 129/2018 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 

e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;     

DATO ATTO  dell’assenza di Convenzioni Consip attive in merito alla fornitura in oggetto, prot. n.7439 del 

04/11/2022; 

TENUTO CONTO  che il relativo importo, alla luce della relazione agli atti, è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, 

comma 2, lettera b), del d. lgs. n. 50/2016, e ss.mm.ii.; 

ATTESO  che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in esame risulta interamente finanziata 
dal Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2 
“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione 
Europea – Next Generation EU.; 
RICHIAMATE le Linee Guide dell’ANAC (n. 4 del 2016), rese ai sensi dell’art. 36 del d. lgs. n. 50/2016, come 

novellate con deliberazione ANAC dell’1 marzo 2018 e ss.mm.ii.; 

PRECISATO   altresì, che in capo all’affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 del 

d. lgs. n. 50/2016; 

EVIDENZIATO che, nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame deve riguardare un operatore 

economico non beneficiario di altro analogo affidamento; 

EVIDENZIATO infine, che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio nel settore 

di attività (o in quello analogo) concernente il servizio da fornire e dovrà possedere l’idonea capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale (ove necessarie in relazione alle caratteristiche ed agli importi previsti); 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso  

 

DETERMINA 
Art.1 

Di selezionare non meno di 3 operatori economici a cui richiedere regolare preventivo, previa valutazione delle 
candidature spontanee presentate da diversi operatori economici interessati a presentare offerta per il progetto 
in oggetto e ricerca informale effettuata mediante la visualizzazione di siti web e cataloghi delle attrezzature 
specificate nella presente determina; 
 
Art. 2  
Di richiedere ad un unico operatore economico i prodotti necessari per la realizzazione del progetto, ovvero di 
suddividere l’affidamento su  più operatori, nel caso in cui, da un’attenta valutazione dei preventivi, risultasse più 
vantaggioso per  questa stazione appaltante;  
 
Art. 3 CIG 
Di indicare il CIG relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla presente procedura d’acquisto.  Saranno 
poste in essere tutte le formalità relative agli obblighi di pubblicità e trasparenza; 
 
Art. 4 
Di stipulare il contratto con la Ditta aggiudicataria mediante ODA su MePA, ai sensi dell’art. 36 comma 2.a del D. 
Lgs. 50/16; 
 
Art. 5  Tracciabilità Flussi 
La ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, 
con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità 
ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica 
relativa ai dati trasmessi; 
Il controllo dei requisiti in capo all’affidatario (inclusi quelli di capacità, ove previsti) avverrà ai sensi e secondo le 
modalità di cui all’art. 86 del d. lgs. n. 50/2016 e del relativo Allegato XVII e si specifica che in caso di successivo 
accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti questo Istituto provvederà alla risoluzione del 

CNIC818004 - AVS8B3S - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007569 - 09/11/2022 - VI.10 - I



contratto medesimo stesso ovvero in caso di fornitura di beni, la restituzione della stessa ed il pagamento 
dell’eventuale parte della merce utilizzata. 
 
Art. 6 
Di procedere all’annullamento del contratto nel caso in cui, nell’intervallo di tempo che intercorre dalla data di 
stipula del contratto alla data di consegna dei prodotti, venisse attivata una convenzione Consip relativa ad 
apparecchiature rispondenti alle caratteristiche tecniche richieste. 
 

 

 
  Il Dirigente Scolastico 

Laura FRANCO 
Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  

il quale sostituisce il documento cartaceo  
             e la firma autografa 

 

CNIC818004 - AVS8B3S - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007569 - 09/11/2022 - VI.10 - I


